Audio, nescio quos theologiculos, quo doctiores, sanctioresque apud imperitum uulgum uideantur, non solum magno, eminentique poetae in magna hominum celebritate sub sanctitatis specie nominatim Virgilio detrahere, sed ipsam penitus Latinam linguam lacerare, esseque omnino ab hominum usu, conspectuque ueluti indignam, repellendam.

O me miserum! Utinam, utinam aures non haberem, aut haberem quidem, sed surdus essem, ut tantum nefas non audirem, uel istic infelix ego adessem, ut una cum aliis tam probis monitionibus interesset, quo in furorem facillime uerterer, uersusque libere unidictam sumerem, adeo qui si semel desipiscerem, nunquam forte resipiscerem!

O gentem perditam! Solem de mundo laborant tollere, ut omnia in taetrum chaos iterum corruant, sine quo ne mundus quidem ipse consisteret. Fugat enim tenebras, affert claritatem, calorem, caelestemque creandis rebus uigorem.

O gentem non minus obtusam quam malignam! Latinam linguam omnium scientiarum conseruatricem carpunt. Esto. Poetas aliquos carperent fingentes uana et quaedam malorum incitamenta afferentes, aequissimo ferrem animo. At latinitatem, ipsamque reginarum reginam eloquentiam insequi, nec ferre possum, nec Deus ipse possum, nec Deus ipse in throno sedens sine indignatione haec percipit, impuneque istos diutius sinet ululare.

Heus Marce Tulli, nonne haec ad Stygios usque Manes perueniunt? Excita, quaeso, C. Caesarem, non minus eloquentia quam armis potentem, et partes uestras una cum eloquentissimis sociis contra istos conspirantes agite.

O Augustine, o Hieronyme, Gregori, Ambrosi, qui non minore facundia quam sanctitate excelluistis, quorum libri poetarum oratorumque dictis sunt refertissimi.

Omitto Lactantium, Hilarium, Cyprianum, et similes uiros facundissimos, quibus omnibus tantum lingua Latina contulit, ut qualescumque fuerint, qui certe maximi optimique fuerunt, absque his fieri non potuissent facultatibus.

171. Cataldo saluta Ferdinando di Menezes, magnanimo principe, marchese eccellentissimo.³⁸³ (i6r-i8r)

Sento dire che non so quali teologi da strapazzo, per sembrare più dotti e più santi presso il popolo stolto, con aria serafica, non solo parlano male di un grande ed eminente poeta, come Virgilio, in grande fama presso gli uomini, ma fanno a pezzi senza pietà la stessa lingua latina, dicendo che dovrebbe essere bandita dalla pratica degli uomini, come se fosse indegna al loro cospetto.

Oh, me misero! Magari, magari non avessi orecchie, o se le avessi, ma fossi sordo, per non sentire un simile sacrilegio! O magari fossi lì, infelice, e con altri assistessi a tali ammonimenti così dignitosi, per poter molto facilmente andare su tutte le furie e, vendicarmi liberamente, a tal punto che, se io impazzissi, non mi riprenderei mai dalla follia.

Oh, gente perduta! Si sforzano di togliere il sole dal mondo, per ributtare tutto di nuovo nel caos nero, il sole senza il quale non esisterebbe nemmeno il mondo stesso! Scaccia le tenebre, porta luce, calore e vigore celeste per creare le cose.

Oh, gente non meno ottusa che malvagia! Criticano la lingua latina, la salvatrice di tutte le scienze. Ebbene! Se criticassero certi poeti, che fingono cose vane e suscitano certi incitamenti al male, lo sopporterei di buon grado. Ma non posso sopportare che bistrattino la latinità e l'eloquenza, la stessa regina delle regine, né Dio stesso, sedendo sul suo trono, può ascoltare senza indignazione tali cose e impunemente lasciarli ululare più oltre.

Ehi, Marco Tulio, queste cose non arrivano forse fino ai Mani presso lo Stige? Svegliati, ti prego, Gaio Cesare, potente non meno per l'eloquenza che per le armi, e guidate entrambi la vostra fazione, insieme a tutti i più eloquenti, contro questi congiurati.

O Agostino, o Girolamo, o Gregorio, o Ambrogio, che avete eccelso non meno nella facondia che nella santità, i cui libri sono pienissimi di frasi di poeti e oratori!

Tralascio Lattanzio, Ilario, Cipriano e altri uomini molto eloquenti, ai quali la lingua latina ha giovato così tanto che, quali che siano stati essi che, senza dubbio, erano molto grandi e molto bravi, non avrebbero potuto diventarlo senza queste facoltà.

³⁸³Si tratta di Ferdinando di Menezes, padre del giovane Pietro di cui Cataldo era precettore.

Quis est enim tam excellens litteratus, qui si lingua careat non sit caecus? Es philosophus, sine illa per caliginosum aerem ambulas. Es theologus et omnibus artibus imbutus, sine amica illa mutum te et confusum tua etiam confessione non negabis.

Fateor posse quempiam sine dicendi arte, in omni disciplinarum genere, doctum fieri. Sed quia nihil uel inepte scribendo non relinquit ullam de se posteris memoriam, una cum corpore extinguetur. Arbor erit sterilis, quae etsi aliquam spatiantibus potest umbram praebere, non tamen fructum.

Sed expugnemus in primis istos ex ea praecipue parte qua se maxime cautos tutosque esse arbitrantur, deinde aggrediemur ex altera, quae nullo quantumuis instructo exercitu, nullisque cataphractis equitibus, bellorumque tormentis offendi potest, ut a macerata turri caput nunquam emersuros strenue deiciamus.

Dicunt propterea poetas legi non debere, quia ad libidinem incitant hominum mentes, dum lasciva amatoriaque proferunt uerba (quasi nemo alius libidinosus sit, nisi qui poetis operam dederit). Qui hoc sentit, non uidetur mihi poetam praeter eum qui immodesta aliquid de amoribus scripserit, lectitasse. Et inter mille graues auctores, unum eligit, quo ignorantiam suam protegat, uti plenissimum rosetum ingressus inter rosarum milia unam uellit, quam olfaciat, spinam, uel qui ex multifructifero pomario uiride tantum gustat sorbum quamquam nullus poetarum est tam malus qui si recte intelligatur, non optumus comperiat, et ad multarum rerum cognitionem et ad uitae institutionem aptissimus. Et satyri licet pudibunda quaedam nuntient, omnia tamen ad uitae emendationem, correptionemque diriguntur.